Rules for Absorption of Adhoe Medical Officers In Maharashtra Medical & Health Services Group-A (Rs. 8000-13500)

GOVERNMENT OF MAHARASHTRA

Public Health Department,
Resolution No.MMO 1008/204/CR-116/SER-3
Mantralaya, Mumbai 400 032.
Dated 2nd February, 2009.

RESOLUTION:

The accompanying Notification should be published in Part IV-A of the Maharashtra Government Extra Ordinary Gazette in Marathi and English.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

(R.K. Pawar)

Joint Secretary to Government of Maharashtra.

To

The Secretary to Governor, Raj Bhavan, Mumbai (By letter)

The Principal Secretary to Chief Minister

The Secretary, Maharashtra Public Service Commission, Mumbai

(By letter with 5 copies)

All Divisional Commissioners

The Director of Health Services, Mumbai (with 5 copies)

All Chief executive officers of Zilla Parishad

All Additional Director of Health Services.

All Joint Director of Health Services

All Deputy Director of Health Services(including TB/BCG, State Laboratory)

All District Health Officers

All Civil Surgeons

The Superintendent of all Government Medical Colleges.

The Superintendent of Women's Hospitals/TB Hospitals.

The Superintendent, Regional Mental Hospitals

The Accountant General, Maharashtra-I/II, Mumbai/Nagpur.

The Pay and Account Officer, Mumbai.

The Resident Audit Officer, Mumbai.

The Law and Judiciary Department, Mantralaya, Mumbai.

The Directorate of Languages, Bandra(East), Mumbai.

The General Administration Department (Desk-12), Mantralaya, Mumbai.

The Finance Department, Mantralaya, Mumbai.

The Rural Development and water conservation Department, Mantralaya, Mumbai.

The Private Secretary to Minister (Public Health and Family Welfare/Minister of state Public Health))

Select File (Ser-3).

The Manager, Government Central Press, Mumbai (with spare copies), with a Request to publish the Notification in the Gazette and forward 1000 copies to this Department.

NOTIFICATION

Public Health Department Mantralaya, Mumbai 400 032. Dated: 2nd February, 2009.

Constitution of India

No. MMO1008/204/CR-116/SEVA-3: In exercise of the powers conferred by the proviso to article 309 of Constitution of India, the Governor of Maharashtra hereby makes the following rules for one time absorption of the Medical Officers working on ad-hoc basis in the Maharashtra Medical and Health Services of the Government of Maharashtra, Group-A in the Directorate of Health Services of the Government of Maharashtra, namely:

- 1. These Rules may be called the Medical Officer in the Maharashtra Medical and Health Services Group-A (One time Absorption of Medical Officers appointed on ad-hoc basis in Maharashtra) (Special) Rules, 2009.
- 2. (1) In these rules, unless the context otherwise requires,"ad-hoc Medical Officer" means a Medical Officer, who was
 appointed in the Department of Public Health on ad-hoc basis
 and completed 3 years on 31st December 2007 and who is in the
 service, on the date of commencement of these rules.
- (2) Words and expressions used in these rules but not defined, shall have the same meaning respectively assigned to them in the Maharashtra Medical and Health Services, Group A (Recruitment) Rules, 2000.
- 3. (1) Notwithstanding anything contained in these rules, every such ad-hoc Medical Officer who is continued as such on the date of commencement of these rules shall with effect from such date of commencement be absorbed on post of Medical Officer with a pay scale specified for the post in Maharashtra Medical and Health Services:

Provided that no such person shall be absorbed.

- i) if he was disqualified for appointment under Maharashtra Medical and Health Services, Group A (Recruitment) Rules, 2000, as Medical Officer;
- ii) if he does not posses the minimum academic qualification, specified in the rules of recruitment applicable for recruitment to the said post.
- iii) in any post reserved for the persons belonging to the Scheduled Castes, Scheduled Tribes or other categories of Backward Classes to which he was appointed as adhoc Medical Officer, if he is found to be not belonging to such castes, tribes or classes, as the case may be.

- (2) The ad-hoc Medical Officers who are absorbed under these rules, shall after absorption, work at least for the period of ten years from the date of commencement of these rules at first, in tribal & rural areas. They shall not be eligible to be deputed for higher studies for period of six years from the date of absorption.
- 4. Notwithstanding anything contained in the Maharashtra Medical and Health Services Group A (Recruitment) Rules, 2000,-
 - (i) The initial basic pay of ad-hoc Medial Officer shall be fixed at the minimum of the pay scale applicable to the category of post to which he is absorbed under rule 3;
 - (ii) As regards pension and other retirement benefits they shall be governed by the terms and conditions as stipulated in the new Defined Contribution Pension Scheme of the Government.
 - (iii) Before making an absorption of the *ad-hoc* Medical Officers the confidential reports and enquiry, if any, against him shall be verified. However, the decision on the enquiry report shall be taken after absorption & such decision shall be binding on the ad-hoc Medical Officer.
 - (iv) After absorption the ad-hoc Medical Officer shall be posted as per the priority in the areas specified below, viz:-
 - (i) the Primary Health Centres in Tribal areas,
 - (ii) the Primary Health Centres in non-tribal areas,
 - (iii) the Rural Hospitals, Sub-District Hospitals, Women Hospitals and Mental Hospitals,
 - (iv) district Hospitals;
 - (v) while making absorption, an undertaking from the adhoc Medical Officers regarding the acceptance of terms and conditions laid down by the Government shall be obtained. The ad-hoc Medical Officers to whom the said terms and conditions are not acceptable, they should not be considered for absorption;
 - (vi) the inter-se seniority of the ad-hoc Medical Officers shall be fixed from their date of initial appointments as ad-hoc Medical Officers;
 - (vii) the service rendered by the ad-hoc Medical Officers prior to the date of absorption shall not be considered for pay, pension, leave and grant of promotion as a specialist or any other post under the Assured Career Progression Scheme;

- (viii) while making absorption of the *ad-hoc* Medical Officers if any backlog is noticed in particular category of the caste, the same shall be adjusted in future recruitment.
- 5. The provisions of the Maharashtra Medical and Health Services Group A (Recruitment) Rules, 2000 and all other rules regulating the conditions of services of Government Servants in so far as they are not inconsistent with the provisions of these rules, shall apply to persons absorbed under these rules.

By order and in the name of the Governor of Maharashtra,

(R.K. Pawar)

Joint Secretary to Government.

अधिस्चना

सार्वजानक आरोग्य विभागः मंत्रालयः भुंबई ४०००३२, दिनोकः - ५ ध्रुवागे २००९ः

भारताचे संविधान

क्रमांक : मबैअ-१००८/२०४/प्र.क्र.११६/संवा-३ :- भारतांच सांविधान यो जा अन्तर्भातः ३०९ च्या परंतुकाब्दारं प्रदान करण्यात आलेल्यः आवकागचा वापर क्रम्य महाराष्ट्राचे राज्यपाल याव्दारे महाराष्ट्र शासनाच्या आरोग्य सेवा संचालनालपातांल महाराष्ट्र बल्लक्षय व आरोग्य सेवा. गट-अ मधील अस्थावी स्वरूपात आर्थन असलेल्या वैद्यकाय भाषका यांचे एक वेळचे समावेशन करण्यासाठी पृष्ठील नियम करोत आहेत:-

- २. या नियमांना, महाराष्ट्र वैद्यकीय व आरोग्य संवा. गट-अ मणील वेद्यकीय नौधकारी (महाराष्ट्रात अस्थायी म्हणून नियुवत केलेल्या वेद्यकीय जांधकान्यांचे १५४ प्रत्ये समावशन) (विशेष) नियम,२००९ असे म्हणावे.
- २. (१) या नियमामध्यं, संदर्भानुसार दुसरा अर्थ अपेंक्षित नियंत गर. "अस्थायी वंद्यक्षेत्र अधिकारो" याचा अर्थ जो सार्वजनिक आरोग्य विभागामध्ये अस्थायी स्वरुपात निर्मुपत प्राकृत होता व ज्याने दिनांक ३१ डिसेंबर २००७ रोजी ३ वर्षांची सेवा पृणं केली आहे आणि जो सदर नियम अंमलात येण्याच्या दिनांकास सेवेत आहे असा आहे.
- (२) या नियमातं वापरलेले परंतु ज्यांची व्याख्या कललौ गाही असे शब्द व स्पष्टोकरण यांना महाराष्ट्र वैद्यकीय व आरोग्य सेवा. गट-अ (संघा प्रवंश) निवम २००० था मध्य अनुक्रमे नेमृन दिल्याप्रमाणे अर्थ सहीन.
- ३. (१) या नियमांमध्यं काहोही तमृद फले असले तमे. असा प्रत्येत अध्यायी वैद्यक्षीय अधिकारे हो सदर नियमांच्या प्रारंभाच्या दिनांकापासून रेखन नाहे त्याचे असा प्रारंभाच्या विनांकापासून रेखन नाहे त्याचे असा प्रारंभाच्या विनांकापासून महाराष्ट्र वैद्यकीय व आसंख्य सेवेमधील चा नहासाही निरंभवत कल्ला चनत्रे योगिक अधिकारी या परावर समावेशन कलावान नहार

मंतु अणा कोणत्याही व्यक्तीचे समावंगन -

- एक) जो महाराष्ट्र वैद्यकीय व आरोग्य सेवा.गर-अ (ग्याप्रक्रम) एकाई, २००० अंतरीन वैद्यकीय अधिकारी म्हणून नियुक्तीसाठी अपात्र उस्ला आरे .
- दोन) सदर पदावरील नियुक्तीसाठी असणाऱ्या संघा प्रचण नियमागःचे । बांगांदण्य कल्याप्रमाणे तो किमान शैक्षांणक पात्रता धारण करीत नमंख,
- ीन) अनुसूचित जाती. अनुसूचित जमाती आणि इत्य वत्याम प्रविधासका भागकान केल्लना प्रदाय त्याची अस्थायी वैद्यकीय अधिकारी म्हणून नव्यको झालो हाती या है सदर हाता. अमातो किया यथास्थितो. मागासवर्गीयांत्या इतर प्रवर्गीतील नमल. तर हो पार वर्षा
- (२) या नियमाखाली ज्या अवस्तां तंद्रालीय अध्यक्त यांचे समाध्या तंत्रत तं प्रस्कानमंत्र सदर नियमास्यां प्रारेषण्या व्यास्तापास्त्र केन्द्राम, वर्ष याँ प्रत्यक्षां व रूपाः स्वात लाग करतील न यम राजनात्वा विस्तित्वतः । प्रश्न वात को एक रियमण्याची प्रतिनिय्वतीवर प्राण्यास्त्रम् यात्र प्रण्णार मार्थः।

४. महाराष्ट्र वैद्यकीय व आरोग्य सेवा गट-अ (सेवाप्रवेश) नियम.२००० यामध्ये काहीही नमूद केलेले असेल तरी , -

(एक) अस्थायी वैद्यकीय अधिकाऱ्याचे, नियम ३ खाली ज्या प्रवर्गातील पदांसाठी समावेशन झाले आहे त्या प्रवर्गातील पदासाठी लागू असलेल्या वेतनश्रेणीमध्ये प्रारंभिक मूळ वेतन निश्चिती करण्यात येईल.

(दोन) त्यांचे सेवानिवृत्ती वेतन व सेवानिवृत्तीविषयक लाभ शासनाच्या नवीन "परिभाषित अंशदान निवृत्ती वेतन योजनेतील" अटी व शतीर्स अधीन राहून अनुज्ञेय राहतील.

- (तीन) अस्थायी वैद्यकीय आधकाऱ्यांच्या समावंशनापूर्वी त्यांचे गोपनीय अहवाल व त्यांच्याांवरुध्द काही चौकशी सुरु असल्यास त्याची छाननी करण्यात येईल तथापि चौकशीच्या अहवालावर समावंशनानंतर निर्णय घेण्यात येईल आणि असा निर्णय अस्थायी वैद्यकीय आधकाऱ्यांवर बंधनकारक राहील.
- (चार) समावेशनानंतर अस्थायी वैद्यकीय अधिकाऱ्यांची खाली ठरवृन दिलेल्या क्षेत्रांत प्राथम्य क्रमानुसार पदस्थापना करण्यात येईल :-
 - एक) आदिवासी क्षेत्रातील प्राथमिक आरोग्य केंद्र
 - दोन) बिगर आदिवासी क्षेत्रातील प्राथमिक आरोग्य केंद्र
 - तीन) ग्रामीण रुग्णालये, उपजिल्हा रुग्णालय, स्त्री रुग्णालये व मनोरुग्णालये.
 - चार) जिल्हा रुग्णालये ,
- (५) अस्थायी वैद्यकीय अधिकाऱ्यांचे समावेशन करताना शासनाने घालून दिलेल्या अटी व शर्ती मान्य असल्याचे हमीपत्र प्रत्येक अस्थायी वैद्यकीय अधिकाऱ्यांकडून घेण्यात येईल व ज्यांना शासनाने ठरवून दिलेल्या अटी व शर्ती मान्य नाहीत अशा अस्थायी वैद्यकीय अधिकाऱ्यांचे समावेशन करण्यात येणार नाही.
- (६) अस्थायी वैद्यकीय अधिकाऱ्यांची परस्पर सेवा ज्येष्ठता त्यांच्या पहिल्या अस्थायी वैद्यकीय अधिकारी म्हणून नियुक्ती झाल्याच्या दिनांकापासून निश्चित करण्यात येईल.
- (७) अस्थायो वैद्यकीय आधकाऱ्यांची समावेशनापूर्वीची सेवा ही वेतन. सेवानिवृत्ती वेतन, रजा, सेवांतर्गत आश्वांसत प्रगती योजनेसाठी विशेषज्ञ किवा अन्य पदावरील पदान्नतीसाठी विचारात घेतली जाणार नाही,
- (८) अस्थायी वैद्यकीय अधिकाऱ्यांचे समावेशन करताना जातीच्या विशिष्ट प्रवर्गामध्ये अनुशेष दिसृन आल्यास त्याचा ताळमेळ भविष्यात होणाऱ्या सेवाभरतीच्या वेळी घालण्यात येईल.
- प्. महाराष्ट्र वैद्यकीय व आरोग्य सेवा,गट-अ (सेवाप्रवेश) नियम,२००० आणि शासकीय कर्मचाऱ्यांच्या सेवाशतींच्या विनियमनासंदर्भातील असलेल्या इतर सर्व नियमातील तरतुदीं या नियमातील तरतुदींशी विसंगत नसतील तेथवर त्या, या नियमाखाली समावेशन झालेल्या व्यक्तींना लागू राहतील.

महाराष्ट्राचे राज्यपाल यांच्या आदेशानुसार व नावाने,

(रा.का.पवार)

शासनाचे सह सचिव.